物流管理本科专业人才培养方案

Undergraduate Program for Specialty in Logistics Management
（专业代码：120601）

一、培养目标与培养要求

（一）培养目标

面向物流企业、制造企业、流通企业和政府相关管理部门等组织，培养德智体全面发展，具有管理学、经济学、数学和计算机科学等综合知识，熟悉物流政策法规，系统掌握物流管理理论与方法，具备物流运营管理、物流规划设计等较强实战能力，并熟练掌握一门外国语的中、高级应用型管理人才。

目标1培养系统掌握物流管理领域的相关理论、方法和工具，具有国际视野、创新精神、创业意识以及创新创业基本能力；

目标2培养能够熟练掌握物流包装、配送、仓储、项目管理等领域的物流管理理论与实践、质量关键技术与方法，对各个物流领域内的问题进行分析、评价、优化与创新；

目标3培养能在工商企业、政府部门和事业单位从事物流管理工作和决策分析工作的高级应用型人才。

（二）培养要求

1.知识结构要求（A）
A1.通识知识：思想道德、政治学、外语、计算机及信息技术应用、文学、体育等；

A2.专业工具性知识：经济学、管理学、统计学、会计学、数学等知识；

A3.专业事实及原理性基础知识：物流管理基本原理及基本方法，包括运输、储存、装卸搬运、流通加工、配送、国际货运代理、物流信息处理、供应链管理等基本理论及相关知识；
A4.专业前沿知识：物流管理前沿发展现状及趋势。
2.能力结构要求（B）
B1.专业基本能力：利用物流管理某一领域专业知识解决实际问题的能力，包括配送中心的设计、运输线路的选择、准确核算及结算物流成本、组织货物入库、组织货物保管及盘点等；
B2.专业综合能力：综合利用物流管理多领域专业知识解决实际问题的能力，包括物流运营管理、物流规划设计、制定物流业务计划等；
B3.学习及自我提升能力：自学能力、表达能力，信息处理能力等；

B4.人际技能：沟通、协调、指挥、引导、激励及鼓舞等人际交往及与人共事的能力。
3.核心素养结构要求（C）
C1.思想道德素质：热爱祖国、拥护中国共产党的领导，掌握马克思主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论的基本原理，愿为社会主义现代化建设服务，有为国家富强，民族昌盛而奋斗的志向和责任感，具有敬业爱岗，艰苦奋斗，热爱劳动，遵纪守法，诚实守信和团结合作的品质，具有良好的思想品德，社会公德和职业道德；

C2.身心素质：具备健全的心理和健康的体魄；

C3.人文素质：具有一定的人文社会科学知识，较好的文化和文学艺术修养；

C4.专业素质：掌握物流管理的基础理论和基本知识，具有分析与解决物流管理实际问题的能力。

表1 专业毕业要求对专业培养目标的支撑关系
	     培养目标
毕业要求
	目标1
	目标2
	目标3

	知识结构
	H
	H
	L

	专业能力
	M
	H
	M

	综合素质
	L
	L
	H


注：H：高支撑度，M：中支撑度，L：低支撑度。
二、修业年限、计划总学时、学分及授予学位

本专业标准学制为四年，学校实行学分制下的弹性学制，允许学生在3～6年内修满学分。计划总学时为2682学时，总学分为168学分。学生修完规定课程，修满规定学分，准予毕业。符合学位授予条件者，经校学位委员会审核通过，可授予管理学学士学位。

三、主干学科与主要课程
主干学科：物流管理与工程、管理科学与工程、工商管理、交通管理 

主要课程：管理学、政治经济学、经济学原理、物流学、运输管理、仓储与配送管理、物流信息管理、运筹学、市场营销、人力资源管理、组织行为学、国际物流、供应链管理、物流成本管理等。
四、主要实践性教学环节（含主要专业实验）

课程实验、课程见习、课程设计、物流管理综合实验、军事训练、劳动实践、毕业论文、毕业实习等。
五、课程的学时、学分及学期安排（见表2）

表2 课程学时、学分及学期安排表

	课程

类别
	课程

性质
	课程

模块
	课程

编号
	课程名称
	学

分

数
	总

学

时
	总学时分配
	周学时
	开设学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	上机
	其他
	
	
	
	

	通

识

教

育

课

程
	通识教育必修课程
	
	0301131803
	马克思主义基本原理概论

Introduction to the Basic Theories of Marxism
	3
	54
	36
	
	
	18
	3
	三
	考试
	1.本专业本科生修满通识教育必修课程中的所有课程，共计38学分。
2.在人文科学、社会科学、自然科学、创新创业教育、教师教育五个通识教育选修课模块中，本专业所有学生在每个模块内修读不超过4个学分（但不少于3个），至少修满6个学分。其中：
（1）创新创业模块下为所有专业分两个学期开设，共计2学分36学时，专业分两个学期开设，共计2学分36学时，其中,



	
	
	
	0301111801
	思想道德修养与法律基础

Moral Character and Introduction to Law
	3
	54
	36
	
	
	18
	3
	一
	考试
	

	
	
	
	0301131804
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（一）

Mao Zedong Thought and Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics（Ⅰ）
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	三
	考试
	

	
	
	
	0301141804
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（二）

Mao Zedong Thought and Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics（Ⅱ）
	3
	54
	36
	
	
	18
	3
	四
	考试
	

	
	
	
	0301121802
	中国近现代史纲要

Compendium of Modern Chinese History
	3
	54
	36
	
	
	18
	3
	二
	考试
	

	
	
	
	0301111805
	形势与政策（一）

Situation and Policies（Ⅰ）
	0.5
	9
	8
	
	
	1
	
	一
	考查
	

	
	
	
	0301121805
	形势与政策（二）

Situation and Policies（Ⅱ）
	0.5
	9
	8
	
	
	1
	
	二
	考查
	

	
	
	
	0301131805
	形势与政策（三）

Situation and Policies（Ⅲ）
	0.5
	9
	8
	
	
	1
	
	三
	考查
	

	
	
	
	0301141805
	形势与政策（四）

Situation and Policies（Ⅳ）
	0.5
	9
	8
	
	
	1
	
	四
	考查
	

	
	
	
	0601121806
	大学语文

College Chinese
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	二
	考试
	

	通

识

教

育

课

程
	通识教育必修课程
	
	1301111807
	大学英语（一）

College English（Ⅰ）
	3
	54
	36
	
	
	18
	3
	一
	考试
	专业分两个学期开设，共计2学分36学时，其中，第一学期开设“大学生职业生涯规划与就业指导（一）”，以职业生涯规划、入学与适应性教育为主，计1学分18学时；第六学期开设“大学生职业生涯规划与就业指导（二），以就业指导为主，计1学分18学时。
（2）至少选修1门公共艺术选修课，取得2个学分。

	
	
	
	1301121807
	大学英语（二）

College English（Ⅱ）
	3
	54
	36
	
	
	18
	3
	二
	考试
	

	
	
	
	1301131807
	大学英语（三）

College English（Ⅲ）
	3
	54
	36
	
	
	18
	3
	三
	考试
	

	
	
	
	1301141807
	大学英语（四）

College English（Ⅳ）
	3
	54
	36
	
	
	18
	3
	四
	考试
	

	
	
	
	0501111808
	公共体育（一）

Physical Education（Ⅰ）
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	一
	考试
	

	
	
	
	0501121808
	公共体育（二）

Physical Education（Ⅱ）
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	二
	考试
	

	
	
	
	0501131808
	公共体育（三）

Physical Education（Ⅲ）
	1
	36
	
	
	
	36
	2
	三
	考试
	

	
	
	
	0501141808
	公共体育（四）

Physical Education（Ⅳ）
	1
	36
	
	
	
	36
	2
	四
	考试
	

	
	
	
	2501111809
	军事理论

Military Theory
	2
	36
	18
	
	
	18
	2
	一/二
	考查
	

	
	
	合计
	38
	576
	482
	
	
	94
	
	

	
	通识教育选修课程
	人文科学
	
	

	
	
	社会科学
	在本领域选修2学分
	

	
	
	自然科学
	在本领域选修2学分
	

	
	
	创新创业教育
	在本领域选修2学分
	

	
	
	教师教育
	
	


	课程

类别
	课程

性质
	课程

模块
	课程

编号
	课程名称
	学

分

数
	总

学

时
	总学时分配
	周学时
	开设学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	上机
	其他
	
	
	
	

	专

业

教

育

课

程

专

业

教

育

课

程


	专业

教育

必修

课程

专业

教育

必修

课程
	学科
基础
课程
	0162111801
	经济数学（I）

Economic Mathematics（I）
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	一
	考试
	本专业本科生必须于规定的修业年限内修满36个学分的学科基础课程和37个学分的专业核心课程，共计73个学分。

	
	
	
	0162121802
	经济数学（II）

Economic Mathematics（II）
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	二
	考试
	

	
	
	
	0162141805
	统计学
Statistics
	4
	72
	54
	
	18
	
	4
	四
	考试
	

	
	
	
	0162131806
	基础会计学
Basic Accounting
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	三
	考试
	

	
	
	
	0162111807
	管理学概论
Management
	4
	72
	54
	
	
	18
	4
	一
	考试
	

	
	
	
	0162111804
	政治经济学
Political Economics
	4
	72
	54
	
	
	18
	4
	一
	考试
	

	
	
	
	0162121820
	微观经济学
Microeconomics
	4
	72
	54
	
	
	18
	4
	二 
	考试
	

	
	
	
	0162131821
	宏观经济学
Macro-economics
	4
	72
	54
	
	
	18
	4
	三
	考试
	

	
	
	
	0162151817
	运筹学
Operation Research
	4
	72
	54
	
	
	18
	4
	五
	考试
	

	
	
	
	0162131818
	人力资源管理
Human Resource Management
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	三
	考试
	

	
	
	
	小计
	36
	648
	522
	
	36
	90
	
	

	
	
	专业核心课程
	0162221820
	物流学
The Principle of Logistics
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	二
	考试
	

	
	
	
	0162231802
	运输管理

Transportation Management
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	三
	考试
	

	
	
	
	0162241803
	仓储与配送管理

Warehousing and Distribution Management
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	四
	考试
	

	
	
	
	0162261806
	市场营销

Marketing
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	六
	考试
	

	
	
	
	0162221807
	组织行为学

Organizational Behavior
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	二
	考试
	

	
	
	
	0162251809
	国际物流

International Logistics
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	五
	考试
	

	
	
	
	0162231810
	供应链管理

Management of Supply Chain
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	三
	考试
	

	
	
	
	0162241811
	财务管理

Finance Management
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	四
	考试
	

	
	
	
	0162261812
	物流专业英语

Logistics English
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	六
	考试
	

	
	
	
	0162251808
	物流成本管理

Logistics Cost Management
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	五
	考试
	

	
	
	
	0162241804
	物流信息管理

Logistics Information Management
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	四
	考试
	

	
	
	
	0162271813
	物流前沿知识讲座

Lectures on Advanced Logistics
	2
	36
	18
	
	
	18
	2
	七
	考查
	

	
	
	
	小计
	35
	630
	522
	
	90
	18
	
	

	
	
	合计
	71
	1278
	1044
	
	126
	108
	
	

	专

业

教

育

课

程

专

业

教

育

课

程


	专业

教育

选修

课程

专业

教育

选修

课程


	专业

提高

方向


	0163151811
	企业物流管理
Enterprise Logistics Management
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	五
	考查
	本课程模块包括专业提高方向和专业应用方向。

课程选择方案：两个方向交叉选课，选修学分必须达到32学分。



	
	
	
	0163161802
	第三方物流
Third Party Logistics
	3
	54
	36
	
	
	18
	3
	六
	考查
	

	
	
	
	0163141803
	物流装备选型与集成
Logistics Equipment Selection and Integration
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	四
	考查
	

	
	
	
	0163151808
	包装管理
Packaging Management
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	五
	考查
	

	
	
	
	0163171806
	物流案例分析与方案设计
Case Analysis and Scheme Design of Logistics
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	七
	考查
	

	
	
	
	0163141813
	库存管理
Inventory Management
	3
	54
	36
	
	
	18
	3
	四
	考查
	

	
	
	
	0163171814
	流通经济学
Circulation Economics
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	七
	考查
	

	
	
	
	0163161809
	物流质量管理
Logistics Quality Management
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	六
	考查
	

	
	
	
	0163151810
	数据模型与决策

Digital Models and Decision-making
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	五
	考查
	

	
	
	
	0163141811
	综合数学（Ⅰ）

Integrated Mathematics（Ⅰ）
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	四
	考查
	

	
	
	
	0163151812
	综合数学（Ⅱ）

Integrated Mathematics（Ⅱ）
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	五
	考查
	

	
	
	
	0163161813
	综合数学（Ⅲ）

Integrated Mathematics（Ⅲ）
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	六
	考查
	

	
	
	
	小计
	32
	576
	504
	
	36
	36
	
	

	
	
	专业

应用

方向


专业任选方向
	0163261817
	电子商务
Electronic Business
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	六
	考查
	

	
	
	
	0163251802
	国际贸易理论与实务
Theory and Practice of International Trade
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	五
	考查
	

	
	
	
	0163251818
	物流单证与结算
Logistics Documents and Settlement
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	五
	考查
	

	
	
	
	0163261814
	商务礼仪
Business Etiquette
	3
	54
	18
	
	
	36
	3
	六
	考查
	

	
	
	
	0163251801
	农产品物流

Logistics of Agricultural Products
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	五
	考查
	

	
	
	
	0163261806
	项目管理
Project Management
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	六
	考查
	

	
	
	
	0163261807
	采购管理
Purchasing Management
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	六
	考查
	

	
	
	
	0163261816
	商贸物流管理
Business Logistics Management
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	六
	考查
	

	
	
	
	0163271815
	通用管理能力概论
Introduction of General Management Ability
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	七
	考查
	

	
	
	
	小计
	26
	468
	378
	
	54
	36
	
	

	
	
	
	0163351801
	金融学
Finance
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	五
	考查
	

	
	
	
	0163351802
	计量经济学
Econometrics
	3
	54
	36
	
	18
	
	3
	五
	考查
	

	
	
	
	0163361803
	经济法
Economic Laws
	3
	54
	54
	
	
	
	3
	六
	考查
	

	
	
	
	0163371804
	商务沟通
Business Communication
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	七
	考查
	

	
	
	
	0163371805
	应用文写作
Practical Writing
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	七
	考查
	

	
	
	
	0163351806
	管理科学研究方法
Research Method of Management Science
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	五
	考查
	

	
	
	
	0163311819
	物流管理工程专业导论

Introduction to logistics management
	1
	18
	18
	
	
	
	1
	一
	考试
	

	
	
	
	小计
	16
	288
	252
	
	36
	
	
	

	
	
	合计
	74
	1332
	1134
	
	126
	72
	
	

	实

践

教

学
	必修
	基础

实践
	0164121803
	物流设备认知实践

Logistics Equipment Cognitive Practice
	1
	27
	
	
	
	
	
	二
	考查
	本专业实践主要包括专业实习实训、课程论文（设计）、专业实验等。



	
	
	
	0164151804
	物流管理专业见习

Logistics Management Trainee
	1
	27
	
	
	
	
	
	五
	考查
	

	
	
	
	小计
	2
	54
	
	
	
	
	
	

	
	
	专业

实践
	0164231803
	会计综合实训
Comprehensive Experiment on Accounting
	1
	27
	
	
	27
	
	2
	三
	考查
	

	
	
	
	0164271804
	物流管理综合实验
Comprehensive Experiment on Logistics Management
	1
	27
	
	
	27
	
	2
	七
	考查
	

	
	
	
	小计
	2
	54
	
	
	54
	
	
	

	
	
	综合

实践
	0164381805
	毕业实习

Graduation Practice
	5
	8周
（1-8）
	
	
	
	
	
	八
	考查
	

	
	
	
	0164381806
	毕业论文（设计）

Graduation Thesis（Design）
	7
	8周
（9-16）
	
	
	
	
	
	八
	考查
	

	
	
	
	0164381807
	第二课堂

Second Class
	3
	54
	
	
	
	
	
	八
	考查
	

	
	
	
	小计
	15
	54
	
	
	
	
	
	

	
	
	合计
	19
	162
	
	
	54
	
	
	

	总计
	 168
	2682
	
	
	
	
	


六、主要课程（教学活动）与毕业要求对应矩阵（见表3）

表3 主要课程（教学活动）与毕业要求对应矩阵
	毕业要求具体指标点
	主要课程（教学活动）
	考核方式

	
	主要课程（教学活动）名称
	权重值
	

	A1：人文社会科学知识：文学、历史学、哲学、思想道德、政治学、艺术、法学、社会学和心理学等
	形势与政策
Situation and Policies
	0.077
	考查

	
	思想道德修养与法律基础
Moral Character and Introduction to Law
	0.115
	考试

	
	中国近现代史纲要
Compendium of Modern Chinese History
	0.115
	考试

	
	马克思主义基本原理
Basic Principles of Marxism
	0.115
	考试

	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
Mao Zedong Thought and Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	0.192
	考试

	
	大学语文
College Chinese
	0.077
	考试

	
	军事理论
Military Theory
	0.077
	考查

	
	公共体育

Physical Education
	0.232
	考试

	A2：自然科学知识：数学、物理学、化学和生命科学等；
	经济数学

Advanced Mathematics
	0.500
	考试

	
	综合数学

Integrated Mathematics
	0.500
	考试

	A3：工具性知识：外语、计算机及信息技术应用、科技写作、软件应用等；
	大学英语 
College English
	0.600
	考试

	
	统计学 
Statistics
	0.200
	考试

	
	基础会计学 
Basic Accounting
	0.200
	考试

	A4：专业知识：管理学、经济学、物流相关方向的各个相互联系的学科；
	管理学概论 
Management
	0.174
	考试

	
	微观经济学 
microeconomics
	0.174
	考试

	
	宏观经济学 
macro-economics
	0.174
	考试

	
	政治经济学 
Political Economy
	0.174
	考试

	
	运筹学 
Operation Research
	0.174
	考试

	
	人力资源管理 
Human Resource Management
	0.130
	考试

	A5：其他相关专业的知识和本专业的发展前沿。
	物流管理工程专业导论课 
Introduction To Quality Management Engineering
	0.333
	考查

	
	物流前沿知识讲座 
Lectures on Advanced Logistics
	0.667
	考查

	B1：其他相关专业的知识和本专业的发展前沿。
	物流学 
The Principle of Logistics
	0.083
	考试

	
	运输管理 
Transportation Management
	0.083
	考试

	
	仓储与配送管理 
Warehousing and Distribution Management
	0.083
	考试

	
	国际物流 
International Logistics
	0.083
	考试

	
	物流专业英语 
Logistics English
	0.083
	考试

	
	物流成本管理 
Logistics Cost Management
	0.083
	考试

	
	市场营销 
Marketing
	0.083
	考试

	
	组织行为学 
Organizational Behavior
	0.083
	考试

	
	物流装备选型与集成 
Logistics Equipment Selection and Integration
	0.083
	考查

	
	财务管理 
Finance Management
	0.083
	考试

	
	物流信息管理 
Logistics Information Management
	0.083
	考试

	
	计量经济学 
Econometrics
	0.083
	考试

	B2：应用知识的能力：综合应用知识解决问题的能力、综合实验的能力、物流管理工程综合能力、计算机及技术应用能力、沟通和团队协作能力；
	电子商务 
Electronic Business
	0.115
	考查

	
	国际贸易理论与实务 
Theory and Practice of International Trade
	0.115
	考试

	
	物流单证与结算 
Logistics Documents and Settlement
	0.115
	考试

	
	商务礼仪 
Business Etiquette
	0.115
	考查

	
	农产品物流 
Logistics of Agricultural Products
	0.115
	考查

	
	项目管理 
Project Management
	0.115
	考查

	
	采购管理 
Purchasing Management
	0.115
	考试

	
	商贸物流管理 
Business Logistics Management
	0.115
	考查

	
	通用管理能力概论 
Introduction of General Management Ability
	0.077
	考查

	B3：提高知识的能力：自学能力、表达能力与信息处理能力
	企业物流管理 
Enterprise Logistics Management
	0.115
	考查

	
	第三方物流 
Third Party Logistics
	0.115
	考查

	
	物流装备选型与集成 
Logistics Equipment Selection and Integration
	0.115
	考查

	
	包装管理 
Packaging Management
	0.080
	考查

	
	物流案例分析与方案设计 
Case Analysis and Scheme Design of Logistics
	0.115
	考查

	
	库存管理 
Inventory Management
	0.115
	考查

	
	流通经济学 
Circulation Economics
	0.115
	考查

	
	物流质量管理 
Logistics Quality Management
	0.115
	考查

	
	数据模型与决策 
Digital Models and Decision-making
	0.115
	考查

	B3：开拓创新的能力：创新意识强、综合运用知识进行初步创新的能力；
	会计综合实训 
Comprehensive Experiment on Accounting
	0.250
	考查

	
	物流管理综合实验 
Comprehensive Experiment on Logistics Management
	0.250
	考查

	
	物流设备认知实践 
Logistics Equipment Cognitive Practice
	0.250
	考查

	
	物流管理专业见习 
Logistics Management Trainee
	0.250
	考查

	B4：交流、合作能力：文字表达能力、学科内合作能力、竞争意识和竞争能力。
	毕业实习
Graduation Practice
	0.313
	考查

	
	毕业论文（设计）
Graduation Thesis（Design）
	0.437
	考查

	
	物流管理工程见习
Quality Management Engineering Trainee
	0.063
	考查

	
	第二课堂
Second Class
	0.187
	考查


七、专业课程设置（见表4）

表4 专业课程设置

	课程

性质
	课程

模块
	课程

编号
	课程名称
	先修课程

	专

业

教

育

必

修

课

程
	学科基础

课程
	0162111801
	经济数学I
	无

	
	
	0162121802
	经济数学II
	无

	
	
	0162141805
	统计学
	无

	
	
	0162131806
	基础会计学
	无

	
	
	0162111807
	管理学概论
	无

	
	
	0162111804
	政治经济学
	无

	
	
	0162121820
	微观经济学
	无

	
	
	0162131821
	宏观经济学
	无

	
	
	0162151817
	运筹学
	高等数学、线性代数

	
	
	0162131818
	人力资源管理
	无

	
	专业核心

课程
	0162221820
	物流学
	无

	
	
	0162231802
	运输管理
	物流学、管理学

	
	
	0162241803
	仓储与配送管理
	物流学、管理学

	
	
	0162261806
	市场营销
	物流学、管理学、运输管理

	
	
	0162221807
	组织行为学
	无

	
	
	0162251809
	国际物流
	无

	
	
	0162231810
	供应链管理
	物流学、管理学

	
	
	0162241811
	财务管理
	管理学

	
	
	0162261812
	物流专业英语
	管理学

	
	
	0162251808
	物流成本管理
	物流学

	
	
	0162241804
	物流信息管理
	物流学、会计学

	
	
	0162271813
	物流前沿知识讲座
	无

	专业

教育

选修

课程
	专业提高方向
	0163151811
	企业物流管理
	物流学、运输管理

	
	
	0163161802
	第三方物流
	管理学、仓储与配送管理

	
	
	0163141803
	物流装备选型与集成
	物流学、企业物流管理

	
	
	0163151808
	包装管理
	物流学、管理学

	
	
	0163171806
	物流案例分析与方案设计
	物流学、运筹学

	
	
	0163141813
	库存管理
	高等数学、物流学

	
	
	0163171814
	流通经济学
	经济学原理

	
	
	0163161809
	物流质量管理
	物流学、管理学

	
	
	0163151810
	数据模型与决策
	无

	
	
	0163141811
	综合数学（一）
	无

	
	
	0163151812
	综合数学（二）
	无

	
	
	0163161813
	综合数学（三）
	无

	
	专业应用方向
	0163251801
	农产品物流
	物流学

	
	
	0163251802
	国际贸易理论与实务
	无

	
	
	0163251818
	物流单证与结算
	物流学

	
	
	0163261814
	商务礼仪
	无

	
	
	0163261806
	项目管理
	管理学

	
	
	0163261807
	采购管理
	管理学

	
	
	0163271815
	通用管理能力概论
	管理学

	
	
	0163261816
	商贸物流管理
	物流学、管理学

	
	
	0163261817
	电子商务
	物流信息管理

	
	专业任选

课程
	0163351801
	金融学
	经济学原理

	
	
	0163351802
	计量经济学
	统计学

	
	
	0163361803
	经济法
	无

	
	
	0163371804
	商务沟通
	管理学

	
	
	0163371805
	应用文写作
	无

	
	
	0163351806
	管理科学研究方法
	管理学、统计学

	
	
	0163311819
	物流管理工程专业导论
	无


八、各类课程的学时、学分统计（见表5）

表5 各类课程的学时、学分统计

	课程类别
	课程性质
	课程模块
	学时
	学分
	学分比例

	通识

教育

课程
	通识教育必修课程
	
	576
	38
	22.6%

	
	通识教育选修课程
	
	108
	6
	3.6%

	专业

教育

课程
	专业教育必修课程
	学科基础课程
	648
	36
	21.4%

	
	
	专业核心课程
	630
	35
	22.0%

	
	专业教育选修课程
	
	436
	34
	19.1%

	实践

教学
	必修
	基础实践
	
	2
	11.30%

	
	
	专业实践
	
	2
	

	
	
	综合实践
	
	15
	

	合计
	2682
	168
	100%


其他说明 （见表6）

表6 建议修读学分学期分配表
	学年
	一
	二
	三
	四
	合计

	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	建议修读学分
	21.5
	25.5
	26.5
	24.5
	23
	20
	12
	15
	168


专业负责人：                  教学院长：                    学院教授委员会主任：

院长：                        教务处负责人：                分管教学校长：

